
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 530 DEL 14-05-2012

DETERMINAZIONE

N. 35 DEL 14-05-2012
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: affidamento alla società CAF scrl del servizio relativo alla rimozione e allo
smaltimento dei rifiuti contenenti amianto presenti lungo il percorso compreso tra via
del Pantano e via Mollaia nel Parco della Piana a Sesto Fiorentino

IL RESPONSABILE U.O.A.

PREMESSO che:
 Nel mese di Dicembre 2011 sono stati rimossi svariati cumuli di rifiuti di varia natura
presenti lungo il percorso che si snoda parallela alle Dune prospicienti l’Autostrada
A1, all’interno del Parco della Piana a Sesto Fiorentino, nel tratto compreso tra via
dell’Osmannoro e via del Pantano;
 Nel corso di un sopralluogo svolto da personale del Servizio Ambiente presso il
Parco della Piana finalizzato alla verifica dell’avvenuta ripulitura dell’area, sono stati
riscontrati altri  rifiuti costituiti da cassoni in fibrocemento posti a margine del
percorso compreso tra via del Pantano e via di Mollaia;
 Data la vetustà del materiale in fibrocemento rinvenuto, vi è concreto pericolo per la
salute pubblica causata dalla presenza di amianto, minerale cancerogeno per l’uomo;
 Non sono stati rilevati elementi per risalire al responsabile dell’abbandono dei rifiuti
di cui trattasi;
 I rifiuti in parola, oltre a costituire elemento di degrado per il territorio comunale,
possono incentivare il reiterarsi di ulteriori abbandoni;
 Il percorso è utilizzato da numerose persone in occasione di passeggiate fuori porta e
visite al Parco della Piana;

RITENUTO opportuno procedere in tempi brevi a rimuovere e smaltire i rifiuti sopra citati al
fine di eliminare una possibile fonte di richiamo per altri abbandoni, e soprattutto al fine di



salvaguardare l’incolumità della salute pubblica dei cittadini che utilizzano il percorso;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D.Lgs 163 del 12.4.2006, così
come modificato dal D.L. 13.5.2011 n. 70, l’affidamento dei servizi di costo inferiore a
quarantamila euro può essere effettuato direttamente dal Responsabile del Procedimento;

DATO ATTO che l’art. 46 del Regolamento per la disciplina dei i contratti di lavori, servizi e
forniture del Comune di Sesto Fiorentino, approvato con deliberazione di C.C. n. 10 del
31/01/2012 dispone quanto segue: “per servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00
Euro si può procedere all’affidamento diretto, con applicazione comunque dei criteri della
rotazione e della specializzazione, in relazione alla prestazione da eseguire. Il responsabile
del procedimento, prima di procedere all’affidamento di servizi o forniture di valore pari o
superiore a euro 5.000, acquisisce almeno tre preventivi di spesa, preferibilmente avvalendosi
degli operatori iscritti nell’elenco di cui all’art. 25, con criterio di rotazione, al fine di
ottenere il miglior prezzo per l’Amministrazione”;

DATO ATTO che è stato richiesto il preventivo a due società specializzate del settore – CAF
scrl ed  ECO 3 TOSCANA srl, presenti nel territorio e competenti nella gestione di rifiuti
pericolosi;

PRESO ATTO della nota della CAF scrl pervenuta in data 02/05/2012 prot. N. 19295 dalla
quale si rileva quanto segue:

1) servizio di rimozione, confezionamento, trasporto e smaltimento di manufatti in
cemento amianto presenti presso la pista ciclabile Le Dune loc. Osmannoro

Fase 1  -     Sopralluogo e classificazione del rifiuto
Redazione di notifica in ottemperanza dell’art. 256 D.Lgs 81/2008 e smi
Presentazione documenti alla Asl competente per territorio

Fase 2  -    apertura del cantiere
Rimozione e confezionamento del materiale contenente amianto
Chiusura cantiere

Fase 3 -     Predisposizione formulari per movimentazione rifiuti speciali pericolosi
Caricamento e trasposto dei rifiuti confezionati
Conferimento presso impianto autorizzato al trattamento finale
Rilascio documentazione attestante l’avvenuto smaltimento dei materiali

Importo complessivo stimato ………………………………………………  € 800,00 + IVA

PRESO ATTO della nota della ECO 3 TOSCANA srl pervenuta in data 30/04/2012 prot. N.
19037 dalla quale si rileva quanto segue:

2) servizio di confezionamento, trasporto e smaltimento di manufatti in cemento
amianto presenti presso la pista ciclabile Le Dune loc. Osmannoro
-    Sopralluogo e classificazione del rifiuto

Redazione di notifica in ottemperanza dell’art. 256 D.Lgs 81/2008 e smi
Presentazione documenti alla Asl competente per territorio

            -    Redazione di Piano Operativo di Sicurezza
Incapsulamento dei materiali contenenti amianto con specifico prodotto certificato 
Rimozione in sicurezza con relativo imballaggio e sigillatura

            -     Predisposizione formulari per movimentazione rifiuti speciali pericolosi  
            -     Trasporto e smaltimento ad impianto autorizzato
            -     Rilascio documentazione attestante l’avvenuto smaltimento dei materiali



Importo complessivo stimato ……………………………………….  € 1.400,00 a corpo + IVA

PRESO ATTO che il preventivo rimesso dalla società CAF scrl risulta essere
economicamente più conveniente;

ATTESO che risulta necessario impegnare una somma complessiva in € 800,00 oltre IVA per
un totale di 968,00 al lordo IVA, in modo tale da garantire la copertura finanziaria del servizio
in parola;

DATO ATTO che in data 11/5/2012 è stato acquisito, per il servizio di rimozione
smaltimento rifiuti in cemento amianto, il codice identificativo di gara Z0404E46EB
attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti
pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 14/03/2012 è stato
approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2012;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 24/04/2012, con il quale al sottoscritto è stata assegnata
la  responsabilità dell’U.O.A. “Assetto del Territorio”;

VISTO l’art 107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

1. di affidare alla CAF scrl, per le motivazioni espresse in narrativa, il servizio di rimozione
e smaltimento dei rifiuti in cemento amianto abbandonati da ignoti lungo il percorso
compreso tra via del Pantano e via Mollaia – che si snoda parallela alle Dune prospicienti
l’Autostrada A1, all’interno del Parco della Piana a Sesto Fiorentino;

1. di impegnare la somma di € 800,00 oltre IVA, per un totale complessivo di € 968,00 al
lordo IVA, per far fronte al servizio in parola;

1. di imputare la somma complessiva di € 968,00 sul Titolo I funzione 9, servizio 6,
intervento 3, capitolo PEG 35230/12 del Bilancio del corrente esercizio;

1. di rimandare a successivi atti la liquidazione della fattura che la CAF scrl rimetterà al
Comune di Sesto Fiorentino per il  servizio in parola;

Sesto Fiorentino, 14-05-2012

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO





IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: affidamento alla società CAF scrl del servizio relativo alla rimozione e allo
smaltimento dei rifiuti contenenti amianto presenti lungo il percorso compreso tra via
del Pantano e via Mollaia nel Parco della Piana a Sesto Fiorentino

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

==========================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
==========================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:     968,00
------------
12/001933    PEG : 35230/12 COD. 1 09 06 03  DISP.ATTUALE PEG.:  15.133,38
             ------------------------------
             INTERVENTI DI RISANAMENTO AMBI
             ENTALE: AMBIENTE
---------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO        968,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 17-05-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


